

ORÇAMENTO:

FORNECEDOR: COMERCIO DE MEDICAMENTOS NUNES LTDA

CNPJ:12.628.603/0001-11

ENDEREÇO COMPLETO: RUA LUACIANO HONORATO DINIZ Nº420 A VARGINHA – MG.

CONTATO: ANDRESA

E-MAIL:compras@nuneshospitalar.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Espelho grande (tipo corpo inteiro) com rodízios Espelho: espessura: 4mm a 6mm, material: vidro + prata, com película de segurança, dimensões: 180 x 80 cm (A x L); Moldura: Estrutura em alumínio ou aço carbono, pintura: epóxi, cor: preto, prata ou branco; base sólida e estável com dimensões que garantam estabilidade; Rodízios: mínimo 4 (quatro), material: poliuretano, com trava de fixação.	UNID	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2	Par de alça para pedal de bicicleta ergométrica horizontal Compatível com pedal e rosca de eixo da bicicleta da marca Kikos Kr 3.8, material: borracha.	PAR	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
3	Piso para barra paralela 2,5m Apropriado para barras nas medidas: 251,2 x 127 x 104cm, material: madeira compensada de virola com selador protetor, piso antiderrapante, extremidades rebaixadas para entrada de cadeiras de rodas e pacientes com limitações articulares, acabamento impermeável, capacidade máxima: 140kg, peso aproximado: 22kg; material: emborrachado ou borracha sintética com densidade mínima de 700 kg/m3;	UNID	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
4	Escada de canto com rampa, 3 degraus e corrimão Rampa emborrachada, formato em L; 3 degraus com fita antiderrapante; medidas aproximadas: 243 x 74 x 139 (C x L x A); material: madeira maciça natural de eucalipto; peso máximo suportado: 140 kg; corrimão com altura ajustável: mínimo: ~90cm e máximo: ~139cm; deve possuir adaptação de ângulo (90o ou 180o); dimensões aproximadas do degrau superior: 77x76x15.	UNID	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
5	Mini bike	UNID	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00

	Bicicleta ergométrica portátil com visor LCD; material: poliuretano; peso máximo suportado: 100kg; visor digital LCD com ajuste de intensidade e deve possuir pelo menos as funcionalidades: tempo total pedalado, distância total pedalada, tempos totais de movimento durante a sessão de treino, total de calorias queimadas; o equipamento deve possuir regulagem de força.				
6	Relógio de parede digital Modo 24hrs; gabinete em plástico resistente na cor preta; display vermelho; bivolt: automático; visualização até 30m mínimo; dimensões aproximadas: 36 x 15 x 3cm (L x A x P); dimensões dos números: 5 x 3cm; com sistema eletrônico de quartz; com fonte; com botões laterais para controle e acesso do equipamento.	UNID	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
7	Ventilador de parede Número de pás: 3; tamanho: 50-60 cm; bivolt; cor preta; chave de parede com 3 velocidades; inclinação regulável; motor de 200w; grade em aço; oscilação: horizontal.	UNID	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
8	Esteira ergométrica Tipo de Esteira: Ergométrica elétrica, motorizada; Peso Máximo do Usuário: até 150 kg; Potência do Motor: Mínimo de 3.0 HP (ou HPM) AC (Corrente Alternada) para uso profissional, ou mínimo de 3.5 HP DC (Corrente Contínua); Velocidade Máxima: Mínimo de 16 km/h; Sistema de Inclinação: Eletrônico, com mínimo de 12 a 15 níveis de inclinação, ajustável pelo painel; Superfície/Lona de Corrida: Manta antiderrapante com dimensões mínimas de 135 cm (comprimento) x 50 cm (largura), idealmente 140 cm x 56 cm ou superior; Amortecimento: Sistema de amortecimento eficiente (ex: por molas, elastômeros ou coxins) para absorção de impacto, visando a proteção das articulações do usuário; Funções do Painel (Monitor): Display em LCD, que exiba no mínimo: tempo, velocidade, distância percorrida, calorias gastas, e pulsação (frequência cardíaca); Medição Cardíaca: Através de Hand Grip (sensores de toque nas barras laterais) ou compatibilidade com cinta cardíaca (opcional); Estrutura e Material: Chassi em aço carbono reforçado, com pintura eletrostática; Tensão (Voltagem): bivolt; Segurança: Dispositivo de segurança obrigatório (chave de segurança) que interrompa o funcionamento da esteira em caso de emergência.	UNID	1	R\$ 4.750,00	R\$ 4.750,00
9	Anéis tonificadores Produzido em fibras de vidro, com pegadas macias revestidas em EVA; medidas: 35-40 cm de diâmetro; uso adulto;	UNID	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
10	Bolas suíça 25cm	UNID	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00

	Material: pvc reforçado; sistema antiexplosão; diâmetro: 25cm; inflador incluso; cores variadas; peso suportado: mínimo 150kg;				
11	Kit de cone furado com barreira de agilidade Kit contém: 8 cones demarcatórios furados em 5 níveis e 4 barreiras; Cones: medidas aproximadas: 12,5 x 23 cm (L x A); material: polipropileno (PP) ou polietileno (PE); tipo de base: estável; com furos/ranhuras para encaixe das barreiras; Barreiras: medidas: 90 cm com dois pontos de encaixe, um a cada 30 cm, material: PP;	KIT	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
12	Cones chapéu chinês Peso aproximado: 0,3kg; dimensões aproximadas: 20 x 15 cm (C x A); material: polietileno ou PP;	UNID	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
13	Bastão de PVC com carga de 1kg Material do Tubo: PVC (Policloreto de Vinila); Material do Revestimento: Revestido em PVC, ou material sintético de alta resistência e impermeável ao suor; Material do Enchimento (Carga): Grãos de ferro fundido, areia ou material similar que garanta o peso especificado e a homogeneidade da carga; Peso Total (Carga Fixa): 1,0 kg (um quilograma); Comprimento Aproximado: 1,00 m (um metro) a 1,20 m (um metro e vinte centímetros); Diâmetro Externo Aproximado: 2,5 cm a 3,2 cm (25mm a 32mm); Ponteiros/Acabamento: Extremidades (ponteiros) vedadas com tampões de borracha ou plástico resistente; Cor: Preto;	UNID	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00
14	Suporte torre para halteres (10 pares) Tipo de Suporte: Torre vertical de chão; Capacidade de Armazenamento: Acomodação para 10 (dez) pares de halteres, totalizando 20 (vinte) unidades; Material da Estrutura: Confeccionado em aço carbono reforçado ou metalon (mínimo de 4 polegadas); Acabamento: Pintura eletrostática a pó de alta resistência, com tratamento antiferrugem e anticorrosão, cor: preta; Compatibilidade de Halteres: Projetado para suportar halteres do tipo sextavado (hexagonais) ou tipo bola, com pesos variando usualmente de 1 kg a 10 kg; Design dos Ganchos/Apoios: Ganchos ou apoios anatômicos com recuo; Base e Estabilidade: Base em formato de cruzeta ou similar, larga e estável, equipada com sapatas emborrachadas ou ponteiros antiderrapantes; Dimensões Aproximadas: Altura máxima de aproximadamente 130 cm a 140 cm, com base compacta (aprox. 35 cm x 30 cm).	UNID	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00

Varginha 09 Janeiro 2026

COMERCIO DE
MEDICAMENTOS NUNES
LTDA:12628603000111

Assinado de forma digital por
COMERCIO DE MEDICAMENTOS
NUNES LTDA:12628603000111
Dados: 2026.01.09 11:04:27 -03'00'

Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
2	1	Média	R\$ 1.759,01	R\$ 1.759,01
Espelho grande (tipo corpo inteiro) com rodízios				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Turmalina	25/2025	23/06/2025

Preços

CNPJ:	56.386.309/0001-16	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 1.530,00
Marca:	PISTA E CAMPO	

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU	49/2025	25/07/2025

Preços

CNPJ:	55.240.499/0001-04	Valor:
Fornecedor:	HIPERDENTAL EQUIPAMENTOS ODONTOMEDICOS LTDA	R\$ 1.988,01
Marca:	FISIO	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
1	1	Média	R\$ 1.210,00	R\$ 1.210,00
Piso para barra paralela 2,5m				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
pncp	UND	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - GOIAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - GOIAS	294	28/07/2025

Preços

CNPJ:	17.238.455/0001-42	Valor:
Fornecedor:	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI	R\$ 1.210,00
Marca:	Material	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 4.563,12	R\$ 4.563,12
Escada de canto com rampa, 3 degraus e corrimão				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS	17/2025	08/07/2025

Preços

CNPJ:	45.785.473/0001-80	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 4.449,00
Marca:	ARKTUS PA00641B	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Ponto Chique	15/2025	17/07/2025

Preços

CNPJ:	47.094.894/0001-90	Valor:
Fornecedor:	47.094.894 ALESSANDRA LACERDA DE OLIVEIRA	R\$ 4.730,36
Marca:	conforme proposta anexa	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	Prefeitura Municipal de Santa Margarida - UNIDADE UNICA	031/2025	30/07/2025

Preços

CNPJ:	35.502.416/0001-92	Valor:
Fornecedor:	MELO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI	R\$ 4.510,00
Marca:	ARKTUS	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 281,97	R\$ 281,97
Mini bike				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Bandeira	000001/2025	07/04/2025

Preços

CNPJ:	17.019.423/0001-56	Valor:
Fornecedor:	VP DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 320,00
Marca:	STRABOZZ	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Água Boa	4/2025	15/04/2025

Preços

CNPJ:	51.297.756/0001-85	Valor:
Fornecedor:	METACORP COMERCIAL LTDA	R\$ 255,90
Marca:		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Pedra Dourada	28/2025	13/05/2025

Preços

CNPJ:	17.238.455/0001-42	Valor:
Fornecedor:	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI	R\$ 270,00
Marca:	AAZ SAÚDE	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 4.883,33	R\$ 4.883,33
Esteira ergométrica				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Turmalina	25/2025	23/06/2025

Preços

CNPJ:	55.909.512/0001-67	Valor:
Fornecedor:	CIRURGICA JM - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 5.000,00
Marca:	DREAM	

CNPJ:	17.238.455/0001-42	Valor:
Fornecedor:	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI	R\$ 4.650,00
Marca:	DREAM	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Crucilândia	26/2025	12/06/2025

Preços

CNPJ:	42.418.039/0001-73	Valor:
Fornecedor:	BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO EIRELI	R\$ 5.000,00
Marca:		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
2	4	Média	R\$ 69,22	R\$ 276,86
Anéis tonificadores				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Água Boa	4/2025	15/04/2025

Preços

CNPJ:	26.719.131/0001-17	Valor:
Fornecedor:	KTE COMERCIO DE MOVEIS E REPRESENTACOES LTDA	R\$ 62,95
Marca:		
CNPJ:	22.408.118/0001-96	Valor:
Fornecedor:	BIOPULSE BRASIL EIRELI	R\$ 75,48
Marca:		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	6	Média	R\$ 59,12	R\$ 354,70
Bolas suíça 25cm				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Turmalina	27/2025	07/07/2025

Preços

CNPJ:	40.553.425/0001-42	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 64,00
Marca:	WESTERN	
CNPJ:	58.613.526/0001-27	Valor:
Fornecedor:	TREVENZA SOLUCOES LTDA	R\$ 50,13
Marca:	Pista e Campo	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	unidade	Prefeitura Municipal de Comercinho	0015/2025	23/07/2025

Preços

CNPJ:	23.615.514/0001-57	Valor:
Fornecedor:	HEALTH CLEAN COMERCIAL - EIRELI	R\$ 63,22
Marca:	SUPERMEDY	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2	Média	R\$ 213,01	R\$ 426,01
Kit de cone furado com barreira de agilidade				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	KT	Prefeitura Municipal de Alpinópolis	000011/2025	09/05/2025

Preços

CNPJ:	02.328.587/0001-98	Valor:
Fornecedor:	MARCELO PEREIRA DOS SANTOS CPF 74263242904	R\$ 246,02
Marca:	BRINKSUL	

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	Pacote	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTEL GERAL	37/2025	03/06/2025

Preços

CNPJ:	25.319.229/0001-14	Valor:
Fornecedor:	DINIZ & DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA	R\$ 193,00
Marca:	PENTAGOL	

CNPJ:	40.810.592/0001-21	Valor:
Fornecedor:	Cirurgica Santa Joana Darc	R\$ 200,00
Marca:	SUPERMEDY	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	10	Média	R\$ 4,98	R\$ 49,80
Cones chapéu chinês				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	UND	Prefeitura Municipal de Salto da Divisa	009/2025	29/04/2025

Preços

CNPJ:	17.952.607/0001-74	Valor:
Fornecedor:	INDUSTRIA DE BOLAS TITA LTDA	R\$ 5,22
Marca:	Dalebol	

CNPJ:	46.449.285/0001-43	Valor:
Fornecedor:	MYR COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA	R\$ 5,22
Marca:	LD	

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
pncp	UND	MUNICIPIO DE MARTINS - MUNICIPIO DE MARTINS	114	29/07/2025

Preços

CNPJ:	10.933.739/0001-00	Valor:
Fornecedor:	J & D ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	R\$ 4,50
Marca:	Material	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
2	6	Média	R\$ 75,93	R\$ 455,55
Bastão de PVC com carga de 1kg				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	UNIDADE	Prefeitura Municipal de Santana do Paraíso	029/2024	03/02/2025

Preços

CNPJ:	54.611.278/0001-24	Valor:
Fornecedor:	DISTRIBUIDORA MINAS COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 72,80
Marca:	SLADE FITNESS	

CNPJ:	18.905.288/0001-09	Valor:
Fornecedor:	AQUARELA COMERCIO E SERVICOS - EIRELI	R\$ 79,05
Marca:	SCALIBU / 8078	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
2	2	Média	R\$ 733,37	R\$ 1.466,73
Suporte torre para halteres (10 pares)				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	unidade	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA GAUCHA	0006/2025	28/04/2025

Preços

CNPJ:	27.981.971/0001-16	Valor:
Fornecedor:	GR SERVICOS LTDA	R\$ 733,00
Marca:		

CNPJ:	27.349.370/0001-95	Valor:
Fornecedor:	300 COMERCIO, SERVICO E LOGISTICA LTDA	R\$ 733,73
Marca:	MATRIX/ CAMPO	



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Folha: 1

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000002 - 2026

Data de Início: 12/01/2026

Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 27/01/2026

Objeto: 7112 - FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E BENS DURÁVEIS PARA O CENTRO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA.

Item	Código	Descrição do Produto	Propostas	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio		Valor Médio Total
						Unitário	Quantidade	
0001	014700	ESPELHO CORPO INTEIRO	3	1.500,0000	1.988,0100	1.672,6700	1,0000	1.672,6700
Especificação: Espelho grande (tipo corpo inteiro) com rodízios. Espelho: espessura: 4mm a 6mm, material: vidro+prata, com película de segurança, dimensões: 180 x 80 cm (A x L); Moldura: Estrutura em alumínio ou aço carbono, pintura: epóxi, cor: preto, prata ou branco; base sólida e estável com dimensões que garantam estabilidade; Rodízios: mínimo 4 (quatro), material: poliuretano, com trava de fixação.								
0002	020362	PAR DE ALÇA PARA PEDAL DE BICICLETA ERGOMÉTRICA HORIZONTAL	1	120,0000	120,0000	120,0000	2,0000	240,0000
Especificação: Compatível com pedal e rosca de eixo da bicicleta da marca Kikos Kr 3.8, material: borracha.								
0003	020363	PISO PARA BARRA PARALELA 2,5M	2	1.200,0000	1.210,0000	1.205,0000	1,0000	1.205,0000
Especificação: Adequado para barras nas medidas: 251,2 x 127 x 104cm, material: madeira compensada de virola com selador protetor, piso antiderrapante, extremidades rebaixadas para entrada de cadeiras de rodas e pacientes com limitações articulares, acabamento impermeável, capacidade máxima: 140kg, peso aproximado: 22kg material: emborrachado ou borracha sintética com densidade mínima de 700 kg/m³								
0004	020364	ESCADA DE CANTO COM RAMPA, 3 DEGRAUS E CORRIMÃO	4	4.449,0000	4.730,3600	4.547,3400	1,0000	4.547,3400
Especificação: Rampa emborrachada, formato em L 3 degraus com fita antiderrapante medidas aproximadas: 243 x 74 x 139 (C x L x A) material: madeira maciça natural de eucalipto peso máximo suportado: 140 kg corrimão com altura ajustável: mínimo: ~90cm e máximo: ~139cm deve possuir adaptação de ângulo (90° ou 180°) dimensões aproximadas do degrau superior: 77x76x15.								
0005	020365	MINI BIKE	4	250,0000	320,0000	273,9750	1,0000	273,9750
Especificação: Bicicleta ergométrica portátil com visor LCD material: poliuretano peso máximo suportado: 100kg visor digital LCD com ajuste de intensidade e deve possuir pelo menos as funcionalidades: tempo total pedalado, distância total pedalada, tempos totais de movimento durante a sessão de treino, total de calorias queimadas o equipamento deve possuir regulação de força.								
0006	020367	ESTEIRA ERGOMÉTRICA	4	4.650,0000	5.000,0000	4.850,0000	1,0000	4.850,0000
Especificação: Tipo de Esteira: Ergométrica elétrica, motorizada Peso Máximo do Usuário: até 150 kg Potência do Motor: Mínimo de 3.0 HP (ou HPM) AC (Corrente Alternada) para uso profissional, ou mínimo de 3.5 HP DC (Corrente Contínua) Velocidade Máxima: Mínimo de 16 km/h Sistema de Inclinação: Eletrônico, com mínimo de 12 a 15 níveis de inclinação, ajustável pelo painel Superfície/Lona de Corrida: Manta antiderrapante com dimensões mínimas de 135 cm (comprimento) x 50 cm (largura), idealmente 140 cm x 56 cm ou superior Amortecimento: Sistema de amortecimento eficiente (ex: por molas, elásticos ou coxins) para absorção de impacto, visando a proteção das articulações do usuário Funções do Painel (Monitor): Display em LCD, que exiba no mínimo: Tempo, velocidade, distância percorrida, calorias gastas, e pulsação (frequência cardíaca) Medição Cardíaca: Através de Hand Grip (sensores de toque nas barras laterais) ou compatibilidade com cinta cardíaca (opcional) Estrutura e Material: Chassi em aço carbono reforçado, com pintura eletrostática Tensão (Voltagem): bivolt Segurança: Dispositivo de segurança obrigatório (chave de segurança) que interrompa o funcionamento da esteira em caso de emergência.								
0007	011763	ANÉIS TONIFICADORES	3	62,9500	80,0000	72,8100	4,0000	291,2400
Especificação: Produzido em fibras de vidro, com pegadas macias revestidas em EVA; medidas: 35-40 cm de diâmetro; uso adulto;								
0008	017992	BOLA SUIÇA	4	40,0000	64,0000	54,3375	6,0000	326,0250
Especificação: De 25cm. Material: pvc reforçado; sistema antexplosão; diâmetro: 25cm; inflador incluso; cores variadas; peso suportado: mínimo 150kg;								
0009	020368	KT DE CONE FURADO COM BARREIRA DE AGILIDADE	4	193,0000	246,0200	209,7550	2,0000	419,5100



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Folha: 2

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000002 - 2026

Data de Início: 12/01/2026

Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 27/01/2026

Objeto: 7112 - FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E BENS DURÁVEIS PARA O CENTRO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA.

Item	Código	Descrição do Produto	Propostas	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio		Valor Médio
						Unitário	Quantidade	Total
Especificação: Kit contém: 8 cones demarcatórios furados em 5 níveis e 4 barreirasCones: medidas aproximadas: 12,5 x 23 cm (L x A) material:polipropileno (PP) ou polietileno (PE) tipo de base: estável comfuros/ranhuras para encaixe das barreirasBarreiras: medidas: 90 cm com dois pontos de encaixe, um a cada 30 cm,material: PP								
0010	020369	CONES CHAPÉU CHINÊS	4	4,5000	5,2200	4,9850	10,0000	49,8500
Especificação: Peso aproximado: 0,3kg dimensões aproximadas: 20 x 15 cm (C x A)material: polietileno ou PP								
0011	020370	BASTÃO DE PVC COM CARGA DE 1KG	3	72,8000	79,0500	75,6167	6,0000	453,7002
Especificação: Material do Tubo: PVC (Policloreto de Vinila) Material do Revestimento: Revestido em PVC, ou material sintético de altaresistência e impermeável ao suorMaterial do Enchimento (Carga): Grãos de ferro fundido, areia ou materiaisimilar que garanta o peso especificado e a homogeneidade da cargaPeso Total (Carga Fixa): 1,0 kg (um quilograma)Comprimento Aproximado: 1,00 m (um metro) a 1,20 m (um metro e vintecentímetros)Diâmetro Externo Aproximado: 2,5 cm a 3,2 cm (25mm a 32mm)Ponteiras/Acabamento: Extremidades (ponteiros) vedadas com tampões deborracha ou plástico resistente Cor: Preto								
0012	020371	SUPORTE TORRE PARA HALTERES (10 PARES)	3	600,0000	733,7300	688,9100	2,0000	1.377,8200
Especificação: Tipo de Suporte: Torre vertical de chão.Capacidade de Armazenamento : Acomodação para 10 (dez) pares dehalteres, totalizando 20 (vinte) unidadesMaterial da Estrutura: Confeccionado em aço carbono reforçado ou metaln (mínimo de 4 polegadas). Acabamento: Pintura eletrostática a pó de alta resistência, com tratamento antiferrugem e anticorrosão, cor: preta. Compatibilidade de Halteres: Projetado para suportar halteres do tipo sextavado (hexagonais) ou tipo bola, com pesos variando usualmente de 1kg a 10 kgDesign dos Ganchos/Apoios: Ganchos ou apoios anatômicos com recuo. Base e Estabilidade: Base em formato de cruzeta ou similar, larga eestável, equipada com sapatas emborrachadas ou ponteiros antiderrapantes.Dimensões Aproximadas: Altura máxima de aproximadamente 130 cm a140 cm, com base compacta (aprox. 35 cm x 30 cm).								
Total Geral				13.142,2500	14.576,3900	13.775,3992		

Total Geral do Valor Mínimo: 14.848,6000

Total Geral do Valor Médio: 15.707,1302

Total Geral do Valor Máximo: 16.678,3700

Observações:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO				
Item	Cód. (sistema)	Descrição	Unid	Qtde
1.	14700	Espelho grande (tipo corpo inteiro) com rodízios. Espelho: espessura: 4mm a 6mm, material: vidro+prata, com película de segurança, dimensões: 180 x 80 cm (A x L); Moldura: Estrutura em alumínio ou aço carbono, pintura: epóxi, cor: preto, prata ou branco; base sólida e estável com dimensões que garantam estabilidade; Rodízios: mínimo 4 (quatro), material: poliuretano, com trava de fixação.	UNID	1
2.	20362	Par de alça para pedal de bicicleta ergométrica horizontal Compatível com pedal e rosca de eixo da bicicleta da marca Kikos Kr 3.8, material: borracha.	PAR	2
3.	20363	Piso para barra paralela 2,5m Apropriado para barras nas medidas: 251,2 x 127 x 104cm, material: madeira compensada de virola com selador protetor, piso antiderrapante, extremidades rebaixadas para entrada de cadeiras de rodas e pacientes com limitações articulares, acabamento impermeável, capacidade máxima: 140kg, peso aproximado: 22kg; material: emborrachado ou borracha sintética com densidade mínima de 700 kg/m ³ ;	UNID	1
4.	20364	Escada de canto com rampa, 3 degraus e corrimão Rampa emborrachada, formato em L; 3 degraus com fita antiderrapante; medidas aproximadas: 243 x 74 x 139 (C x L x A); material: madeira maciça natural de eucalipto; peso máximo suportado: 140 kg; corrimão com altura ajustável: mínimo: ~90cm e máximo: ~139cm; deve possuir adaptação de ângulo (90º ou 180º); dimensões aproximadas do degrau superior: 77x76x15.	UNID	1
5.	20365	Mini bike Bicicleta ergométrica portátil com visor LCD; material: poliuretano; peso máximo suportado: 100kg; visor digital LCD com ajuste de intensidade e deve possuir pelo menos as funcionalidades: tempo total pedalado, distância total pedalada, tempos totais de movimento durante a sessão de treino, total de calorias queimadas; o equipamento deve possuir regulação de força.	UNID	1
6.	20367	Esteira ergométrica Tipo de Esteira: Ergométrica elétrica, motorizada; Peso Máximo do Usuário: até 150 kg; Potência do Motor: Mínimo de 3.0 HP (ou HPM) AC (Corrente Alternada) para uso profissional, ou mínimo de 3.5 HP DC (Corrente Contínua); Velocidade Máxima: Mínimo de 16 km/h; Sistema de Inclinação: Eletrônico, com mínimo de 12 a 15 níveis de inclinação, ajustável pelo painel; Superfície/Lona de Corrida: Manta antiderrapante com dimensões mínimas de 135 cm (comprimento) x	UNID	1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

		50 cm (largura), idealmente 140 cm x 56 cm ou superior;Amortecimento: Sistema de amortecimento eficiente (ex: por molas, elastômeros ou coxins) para absorção de impacto, visando a proteção das articulações do usuário;Funções do Painel (Monitor): Display em LCD, que exiba no mínimo: tempo, velocidade, distância percorrida, calorias gastas, e pulsação (frequência cardíaca);Medição Cardíaca: Através de Hand Grip (sensores de toque nas barras laterais) ou compatibilidade com cinta cardíaca (opcional); Estrutura e Material: Chassi em aço carbono reforçado, com pintura eletrostática;Tensão (Voltagem): bivolt;Segurança: Dispositivo de segurança obrigatório (chave de segurança) que interrompa o funcionamento da esteira em caso de emergência.		
7.	11763	Anéis tonificadores Produzido em fibras de vidro, com pegadas macias revestidas em EVA; medidas: 35-40 cm de diâmetro; uso adulto;	UNID	4
8.	17992	Anéis tonificadores Produzido em fibras de vidro, com pegadas macias revestidas em EVA; medidas: 35-40 cm de diâmetro; uso adulto;	UNID	6
9.	20368	Kit de cone furado com barreira de agilidade Kit contém: 8 cones demarcatórios furados em 5 níveis e 4 barreiras;Cones: medidas aproximadas: 12,5 x 23 cm (L x A); material: polipropileno (PP) ou polietileno (PE); tipo de base: estável; com furos/ranhuras para encaixe das barreiras;Barreiras: medidas: 90 cm com dois pontos de encaixe, um a cada 30 cm, material: PP;	KIT	2
10.	20369	Cones chapéu chinês Peso aproximado: 0,3kg; dimensões aproximadas: 20 x 15 cm (C x A); material: polietileno ou PP;	UNID	10
11.	20370	Bastão de PVC com carga de 1kg Material do Tubo: PVC (Policloreto de Vinila);Material do Revestimento: Revestido em PVC, ou material sintético de alta resistência e impermeável ao suor; Material do Enchimento (Carga): Grãos de ferro fundido, areia ou material similar que garanta o peso especificado e a homogeneidade da carga; Peso Total (Carga Fixa): 1,0 kg (um quilograma);Comprimento Aproximado: 1,00 m (um metro) a 1,20 m (um metro e vinte centímetros); Diâmetro Externo Aproximado: 2,5 cm a 3,2 cm (25mm a 32mm);Ponteiras/Acabamento: Extremidades (ponteiras) vedadas com tampões de borracha ou plástico resistente; Cor: Preto;	UNID	6
12.	20371	Suporte torre para halteres (10 pares) Tipo de Suporte: Torre vertical de chão;Capacidade de Armazenamento:Acomodação para 10 (dez) pares de halteres, totalizando 20 (vinte) unidades;Material da Estrutura: Confeccionado em aço carbono reforçado ou metalon (mínimo de 4 polegadas);Acabamento: Pintura eletrostática a pó de alta resistência, com tratamento antiferrugem e anticorrosão, cor: preta;Compatibilidade de Halteres: Projetado para suportar halteres do tipo sextavado (hexagonais) ou tipo bola, com pesos variando usualmente de 1 kg a 10 kg;Design dos Ganchos/Apoios: Ganchos ou apoios anatômicos com recuo;Base e Estabilidade: Base em formato de cruzeta ou similar, larga e estável, equipada com sapatas	UNID	2



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

		emborrachadas ou ponteiros antiderrapantes; Dimensões Aproximadas: Altura máxima de aproximadamente 130 cm a 140 cm, com base compacta (aprox. 35 cm x 30 cm).		
--	--	--	--	--

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública e pesquisa direta com fornecedores.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º.

[...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

RESULTADO DE PESQUISA

Item	Preços Encontrados				
1.	R\$1.500,00	R\$1.530,00	R\$1988,01	-	-
2.	R\$120,00	-	-	-	-
3.	R\$1.200,00	R\$1.210,00	-	-	-
4.	R\$4.500,00	R\$4.449,00	R\$4.730,36	R\$4.510,00	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

5.	R\$250,00	R\$320,00	R\$255,90	R\$270,00	-
6.	R\$4.750,00	R\$5.000,00	R\$4.650,00	R\$5.000,00	-
7.	R\$80,00	R\$62,95	R\$75,48	-	-
8.	R\$40,00	R\$64,00	R\$50,13	R\$63,22	-
9.	R\$200,00	R\$246,02	R\$193,00	R\$200,00	-
10.	R\$5,00	R\$5,22	R\$5,22	R\$4,50	-
11.	R\$75,00	R\$72,80	R\$79,05	-	-
12.	R\$600,00	R\$733,00	R\$733,73	-	-
HOUE DESCARTE DE PREÇO?	Não				

Item	Estimativa Unitária	Und	Qtd	Total
1	R\$1.672,67	UNID	1	R\$1.672,67
2	R\$120,00	PAR	2	R\$240,00
3	R\$1.205,00	UNID	1	R\$1.205,00
4	R\$4.547,34	UNID	1	R\$4.547,34
5	R\$273,975	UNID	1	R\$273,975
6	R\$4.850,00	UNID	1	R\$4.850,00
7	R\$72,81	UNID	4	R\$291,24
8	R\$54,3375	UNID	6	R\$326,025
9	R\$209,755	KIT	2	R\$419,51
10	R\$4,985	UNID	10	R\$49,85
11	R\$75,6167	UNID	6	R\$453,7002
12	R\$688,91	UNID	2	R\$1.377,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

Bom Sucesso-MG, 28 de Janeiro de 2026

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA SANTOS

Aux. Administrativa Setor Compras – 33.172